
Σελίδα 1 από 5 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

Λάρισα 26-01-2022 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 33 

 

 

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινήσεων για το διαγωνισμό «Yπηρεσίες συντήρησης και επισκευής 

παιδικών χαρών», της υπ’ αριθμ. πρωτ. 56852/23-12-2021 διακήρυξης, με αριθμ. 

συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 145965. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 26-01-2022 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 12.30 μ.µ., η 

Οικονοµική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε ΕΚΤΑΚΤΗ ΔΙΑ ΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 

συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 3167/26-01-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 

αυτής Αθανασίου Αδαμόπουλου, που ορίστηκε με τη µε αριθµ. 16/07-01-2022 απόφαση του 

Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) Αθανάσιος Αδαμόπουλος ως Πρόεδρος, 

2) Μαμάκος Αθανάσιος, 3) Βούλγαρης Σωτήριος, 4) Αλεξούλης Ιωάννης, 5) Δαούλας Θωμάς, 6) 

Αναστασίου Μιχαήλ, 7) Απρίλη Αγορίτσα και 8) Ξυνοπούλου Ελένη-Μαρίνα. 

Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Παροχή 

διευκρινήσεων για το διαγωνισμό «Yπηρεσίες συντήρησης και επισκευής παιδικών χαρών», της 

υπ’ αριθμ. πρωτ. 56852/23-12-2021 διακήρυξης, με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 145965 και αφού 

έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. To N. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το άρθρο 206 παρ.1 του Ν.4555/2018. 

4. Τη με αριθμ. 23/2021 Α.Ο.Ε. με θέμα: Συγκρότηση επιτροπών σύμφωνα με το Ν. 4412/2016 

για το έτος 2021. 

5. Τη με αριθμ.3317/2021 απόφαση Δημάρχου για την ανάληψη πολυετούς υποχρέωσης. 

6. Τη με αριθ. 940/2021 Α.Ο.Ε. με θέμα: Έγκριση διενέργειας, καθορισμός του τρόπου 

εκτέλεσης και έγκριση των όρων της διακήρυξης και των παραρτημάτων αυτής, για 

«Υπηρεσίες συντήρησης και επισκευής παιδικών χαρών». 

7. Το με αριθμ. πρωτ. 2668/24-01-2022 αίτημα συμπληρωματικών πληροφοριών της εταιρείας 

ΤΟΜΗ ΑΒΕΤΕ. 

8. Τη με αριθμ. πρωτ. 3051/25-01-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Τμήμα Διεκπεραίωσης Ενιαίων Προμηθειών & Αποθήκης, η οποία έχει ως εξής: 

Στα πλαίσια του ανοικτού, άνω των ορίων, διαγωνισμού για «Υπηρεσίες συντήρησης και 

επισκευής παιδικών χαρών», της υπ’ αριθμ. πρωτ.  56852/23-12-2021 διακήρυξης, με αριθμ. 

συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 145965, έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα στις 21-01-2022, αίτημα 

συμπληρωματικών πληροφοριών και ως εκ τούτου, διευκρινίζουμε τα κάτωθι: 

 

Ερώτημα 1ο:  

Στο Παράρτημα Ι της υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 56852/23-12-2021 διακήρυξης, στην ενότητα  

«ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ-ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ» αναφέρεται:  

«Στην παιδική χαρά δεν πρέπει να τίθεται σε κίνδυνο η υγεία και η ασφάλεια των παιδιών. 

Ειδικότερα:  



ΑΔΑ: Ω5ΥΑΩΛΞ-Η06



Σελίδα 2 από 5 

 

 

α) Ο εξοπλισμός πρέπει να είναι ειδικά σχεδιασμένος για ατομικό ή ομαδικό παιχνίδι.  

β) Τα όργανα, οι κατασκευές και τα υλικά τους πρέπει να πληρούν τις προδιαγραφές που 

προβλέπονται στη σειρά προτύπων ΕΝ 1176 (ΕΝ 1176) όπως ισχύουν σήμερα και να φέρουν 

πιστοποιητικό συμμόρφωσης με τα αντίστοιχο πρότυπα από αναγνωρισμένο φορέα πιστοποίησης 

επί ποινή αποκλεισμού.  

γ) Οι επιφάνειες πτώσης και συγκεκριμένα τα χυτά δάπεδα και ελαστικά πλακίδια ασφαλείας 

πρέπει να πληρούν τις προδιαγραφές της σειράς προτύπων ΕΝ1176-1, ΕΝ1177 και ΕΝ71-3 όπως 

ισχύουν σήμερα και να φέρουν πιστοποιητικό συμμόρφωσης με τα αντίστοιχο πρότυπα από 

αναγνωρισμένο φορέα πιστοποίησης επί ποινή αποκλεισμού.  

δ) Η Εταιρεία κατασκευής του εξοπλισμού των παιχνιδιών, και των πλακιδίων ασφαλείας, 

χυτών δαπέδων πρέπει να είναι πιστοποιημένη κατά ISO 9001 και ISO 14001 και να 

προσκομίζονται τα εν λόγω πιστοποιητικά επί ποινή αποκλεισμού.»  

Ερώτημα 1  

Σχετικά με τις περιπτώσεις β) και γ) παρακαλώ επιβεβαιώστε μας ότι δεν απαιτείται να 

προσκομιστούν τα εν λόγω πιστοποιητικά στον φάκελο της τεχνικής προσφοράς κατά τη 

διαγωνιστική διαδικασία, αλλά πρέπει να προσκομιστούν από τον ανάδοχο, επί ποινή αποκλεισμού 

στα πλαίσια εφαρμογής των διατάξεων της Υ.Α. 28492/2009 (ΦΕΚ Β 931/18.05.2009) όπως 

τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 27934/2014 (ΦΕΚ Β 2029/25.07.2014) και συγκεκριμένα με το άρθρο 

4 αυτής που αφορά στις απαιτήσεις ασφαλείας, πρότυπα και πιστοποίηση.  

 

Απάντηση 

Δεν απαιτείται να προσκομιστούν τα εν λόγω πιστοποιητικά των περιπτώσεων α) και β) στον 

φάκελο της τεχνικής προσφοράς κατά τη διαγωνιστική διαδικασία, αλλά πρέπει να προσκομιστούν 

από τον ανάδοχο, κατά τη διάρκεια της σύμβασης και εφόσον απαιτηθεί αντικατάσταση οιοδήποτε 

οργάνου, υλικού ή επιφάνειας πτώσης, επί ποινή αποκλεισμού στα πλαίσια εφαρμογής των 

διατάξεων της Υ.Α. 28492/2009 (ΦΕΚ Β 931/18.05.2009) όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 

27934/2014 (ΦΕΚ Β 2029/25.07.2014) και συγκεκριμένα με το άρθρο 4 αυτής που αφορά στις 

απαιτήσεις ασφαλείας, πρότυπα και πιστοποίηση.  

 

Ερώτημα 2ο: 

Σχετικά με την περίπτωση δ) παρακαλώ διευκρινίστε μας αν τα πιστοποιητικά ISO που 

αναφέρονται θα πρέπει να προσκομιστούν στον φάκελο της τεχνικής προσφοράς κατά τη 

διαγωνιστική διαδικασία ή από τον ανάδοχο επί ποινή αποκλεισμού, στα πλαίσια ελέγχου της 

συμμόρφωσης των κατασκευαστριών εταιρειών με τα πρότυπα Συστήματος Διασφάλισης 

Ποιότητας και Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης από το Δήμο.  

 

Απάντηση 

Σύμφωνα με την παρ. 2.4.3.2  Τεχνική Προσφορά, θα πρέπει να κατατεθεί, Υπεύθυνη δήλωση 

ότι τα ανταλλακτικά που θα χρησιμοποιήσει έχουν εργοστασιακή εγγύηση 2 (δυο) ετών από την 

οριστική παραλαβή για την καλή λειτουργία τους και συνοδεύονται από πιστοποιητικά ISO 9001 

και  ISO 14001 του κατασκευαστή. 

Ως εκ τούτου και η προσκόμιση των εν λόγω δικαιολογητικών δηλαδή τα πιστοποιητικά ISO 

9001 και ISO 14001 του κατασκευαστή γίνεται από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης 

για τα ανταλλακτικά που θα χρησιμοποιηθούν. 

 

Ερώτημα 3ο: 

Σχετικά με την περίπτωση δ), αν τα πιστοποιητικά ISO που αναφέρονται πρέπει να 

προσκομιστούν στον φάκελο της τεχνικής προσφοράς κατά τη διαγωνιστική διαδικασία, 

παρακαλούμε να μας διευκρινίσετε και τις εταιρείες κατασκευής του εξοπλισμού των παιχνιδιών 

για τις οποίες τα ζητάτε.  



ΑΔΑ: Ω5ΥΑΩΛΞ-Η06



Σελίδα 3 από 5 

 

 

Απάντηση 

Η προσκόμιση των εν λόγω δικαιολογητικών δηλαδή τα πιστοποιητικά ISO 9001 και  ISO 

14001 του κατασκευαστή γίνεται από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης για τα 

ανταλλακτικά που θα χρησιμοποιηθούν. 

 

Ερώτημα 4ο: 

2. Στο Παράρτημα Ι της υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 56852/23-12-2021 διακήρυξης, στην 

ενότητα «ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ-ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ» αναφέρονται:  

Α. • Κάθισμα κούνιας παιδιών  

Κάθισμα με αντιολισθητική επιφάνεια και ανθεκτικό σε φθορά από χημικές ουσίες, θα περιέχει 

σταθεροποιητές, ώστε να υπάρχει αντίσταση σε υπεριώδεις ακτινοβολίες και παρέχει αντιστατική 

προστασία. Το κάθισμα θα φέρει εσωτερικά μεταλλική λάμα αλουμινίου και περιβάλλεται πλήρως 

από καουτσούκ, ώστε το κάθισμα να είναι αναπαυτικό και άνετο στη χρήση. Το κάθισμα πρέπει να 

διαθέτει πιστοποιητικό κατά ΕΝ 1176:2008 το οποίο και πρέπει να προσκομίζεται με την 

προσφορά, επί ποινή αποκλεισμού μαζί με δείγμα. Περιλαμβάνει τις εργασίες αποξήλωσης της 

παλαιού και τις εργασίες τοποθέτησης του.»  

Β. • Κάθισμα κούνιας νηπίων  

Κάθισμα από λάμα αλουμινίου που περιβάλλεται πλήρως από καουτσούκ και φέρει πλαστικό 

κλωβό περιμετρικά για την αποφυγή πτώσεων. Το κάθισμα διαθέτει πιστοποιητικό κατά ΕΝ 

1176:2008, το οποίο και πρέπει να προσκομίζεται με την προσφορά, επί ποινή αποκλεισμού μαζί με 

δείγμα. Περιλαμβάνει τις εργασίες αποξήλωσης της παλαιού και τις εργασίες τοποθέτησης του 

νέου.»  

Παρακαλώ διευκρινίστε μας πότε πρέπει να προσκομιστούν τα πιστοποιητικά ΕΝ 1176:2008 

που αφορούν στο κάθισμα κούνιας παιδιών και στο κάθισμα κούνιας νηπίων, διότι στην 

παράγραφο 2.4.3.2 της υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 56852/23-12-2021 διακήρυξης που ζητούνται τα 

απαιτούμενα της Τεχνικής Προσφοράς των οικονομικών φορέων δεν αναγράφονται.  

 

Απάντηση 

Τα εν λόγω πιστοποιητικά θα πρέπει να προσκομιστούν από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της 

σύμβασης και όχι κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού .  

Δεδομένου ότι ο κατάλογος των οργάνων είναι ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ  όπως ρητά αναφέρεται στο 

παράρτημα και δεδομένης της φύσης του έργου που δεν προβλέπει τη χρονική στιγμή που θα 

απαιτηθεί η ενδεχόμενη αντικατάσταση των οργάνων, οποιοδήποτε δείγμα και πιστοποιητικό ΕΝ 

οργάνου απαιτηθεί, θα προσκομιστεί από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης. 

 

Ερώτημα 5ο: 

Σχετικά με τα δείγματα που ζητούνται (δείγμα για κάθισμα κούνιας παιδιών και δείγμα για 

κάθισμα κούνιας νηπίων) παρακαλώ διευκρινίστε μας αν πρέπει να προσκομιστούν από τους 

οικονομικούς φορείς ή από τον ανάδοχο. Στην υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 56852/23-12-2021 

διακήρυξη δεν ζητείται κανένα δείγμα και δεν υπάρχουν πληροφορίες σχετικά με την κατάθεση 

δειγμάτων. Επομένως, αν πρέπει να προσκομιστούν στη διαγωνιστική διαδικασία ενημερώστε μας 

την καταληκτική ημερομηνία κατάθεσης των δειγμάτων και τον τόπο παράδοσης τους.  

 

Απάντηση 

Δεν απαιτείται προσκόμιση δειγμάτων κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού. 

Δεδομένου ότι ο κατάλογος των οργάνων είναι ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ όπως ρητά αναφέρεται στο 

παράρτημα και δεδομένου της φύσης του έργου που δεν προβλέπει τη χρονική στιγμή που θα 

απαιτηθεί η ενδεχόμενη αντικατάσταση των οργάνων, οποιοδήποτε δείγμα και πιστοποιητικό ΕΝ 

οργάνου θα προσκομιστεί από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης 

Επιπρόσθετα στην πρώτη σελίδα της υπ. αρ. 56852/23-12-2021 διακήρυξης αναφέρεται ως 



ΑΔΑ: Ω5ΥΑΩΛΞ-Η06



Σελίδα 4 από 5 

 

 

διάρκεια σύμβασης: Δώδεκα (24) μήνες, με δικαίωμα δωδεκάμηνης (12) προαίρεσης. 

Tο ορθό είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες, με δικαίωμα δωδεκάμηνης (12) προαίρεσης. 

Παρακαλούμε για την λήψη σχετικής απόφασης. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

 

Εγκρίνει την παροχή διευκρινήσεων για το διαγωνισμό «Yπηρεσίες συντήρησης και επισκευής 

παιδικών χαρών», της υπ’ αριθμ. πρωτ. 56852/23-12-2021 διακήρυξης, με αριθμ. συστήματος 

ΕΣΗΔΗΣ 145965, σύμφωνα με τα ανωτέρω υποβληθέντα ερωτήματα ως εξής: 

 

Ως προς το Ερώτημα 1:  
Δεν απαιτείται να προσκομιστούν τα εν λόγω πιστοποιητικά των περιπτώσεων α) και β) στον 

φάκελο της τεχνικής προσφοράς κατά τη διαγωνιστική διαδικασία, αλλά πρέπει να προσκομιστούν 

από τον ανάδοχο, κατά τη διάρκεια της σύμβασης και εφόσον απαιτηθεί αντικατάσταση οιοδήποτε 

οργάνου, υλικού ή επιφάνειας πτώσης, επί ποινή αποκλεισμού στα πλαίσια εφαρμογής των 

διατάξεων της Υ.Α. 28492/2009 (ΦΕΚ Β 931/18.05.2009) όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 

27934/2014 (ΦΕΚ Β 2029/25.07.2014) και συγκεκριμένα με το άρθρο 4 αυτής που αφορά στις 

απαιτήσεις ασφαλείας, πρότυπα και πιστοποίηση. 

 

Ως προς το Ερώτημα 2:  
Σύμφωνα με την παρ. 2.4.3.2 Τεχνική Προσφορά, θα πρέπει να κατατεθεί, Υπεύθυνη δήλωση 

ότι τα ανταλλακτικά που θα χρησιμοποιήσει έχουν εργοστασιακή εγγύηση 2 (δυο) ετών από την 

οριστική παραλαβή για την καλή λειτουργία τους και συνοδεύονται από πιστοποιητικά ISO 9001 

και  ISO 14001 του κατασκευαστή. 

Ως εκ τούτου και η προσκόμιση των εν λόγω δικαιολογητικών δηλαδή τα πιστοποιητικά ISO 

9001 και ISO 14001 του κατασκευαστή γίνεται από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης 

για τα ανταλλακτικά που θα χρησιμοποιηθούν. 

 

Ως προς το Ερώτημα 3:  
Η προσκόμιση των εν λόγω δικαιολογητικών δηλαδή τα πιστοποιητικά ISO 9001 και  ISO 

14001 του κατασκευαστή γίνεται από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης για τα 

ανταλλακτικά που θα χρησιμοποιηθούν. 

 

Ως προς το Ερώτημα 4:  
Τα εν λόγω πιστοποιητικά θα πρέπει να προσκομιστούν από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της 

σύμβασης και όχι κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού .  

Δεδομένου ότι ο κατάλογος των οργάνων είναι ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ όπως ρητά αναφέρεται στο 

παράρτημα και δεδομένης της φύσης του έργου που δεν προβλέπει τη χρονική στιγμή που θα 

απαιτηθεί η ενδεχόμενη αντικατάσταση των οργάνων, οποιοδήποτε δείγμα και πιστοποιητικό ΕΝ 

οργάνου απαιτηθεί, θα προσκομιστεί από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης. 

 

Ως προς το Ερώτημα 5:  
Δεν απαιτείται προσκόμιση δειγμάτων κατά τη διάρκεια του διαγωνισμού. 

Δεδομένου ότι ο κατάλογος των οργάνων είναι ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ όπως ρητά αναφέρεται στο 

παράρτημα και δεδομένου της φύσης του έργου που δεν προβλέπει τη χρονική στιγμή που θα 

απαιτηθεί η ενδεχόμενη αντικατάσταση των οργάνων, οποιοδήποτε δείγμα και πιστοποιητικό ΕΝ 

οργάνου θα προσκομιστεί από τον ανάδοχο κατά τη διάρκεια της σύμβασης 

Επιπρόσθετα στην πρώτη σελίδα της υπ. αρ. 56852/23-12-2021 διακήρυξης αναφέρεται ως 



ΑΔΑ: Ω5ΥΑΩΛΞ-Η06



Σελίδα 5 από 5 

 

 

διάρκεια σύμβασης: Δώδεκα (24) μήνες, με δικαίωμα δωδεκάμηνης (12) προαίρεσης.   

Το ορθό είναι είκοσι τέσσερις (24) μήνες, με δικαίωμα δωδεκάμηνης (12) προαίρεσης. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ    ΜΑΜΑΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΒΟΥΛΓΑΡΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 

ΑΛΕΞΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΔΑΟΥΛΑΣ ΘΩΜΑΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 

ΑΠΡΙΛΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 

ΞΥΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ-ΜΑΡΙΝΑ 



ΑΔΑ: Ω5ΥΑΩΛΞ-Η06


		2022-01-26T14:29:59+0200
	Athens




